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O Zeelandia Base Massas Fritas 10 é uma solucéo prética e versatil para o preparo de massas fritas doces e salgadas,

pois vem sem tempero e elimina a etapa de cozimento e resfriamento da massa.

Vantagens

- Nao é necessario cozinhar a massa, o que proporciona agilidade na
producéo e reducdo das etapas do processo;

- Elimina o consumo de gas e energia necessarios para cozinhar e resfriar
a massa, além de evitar acidentes com queimaduras;

- Por ser uma massa neutra, sem tempero, permite o preparo de diversas
receitas doces e salgadas;

- Produz doces e salgados sequinhos, com massa macia e casca crocante;
- Toda a praticidade da pré mistura com a possibilidade de customizar a
receita como quiser!

- E possivel utilizar qualquer tempero e adicionar ingredientes a massa,
como batata doce, arroz e tapioca,;

- Os produtos feitos com o Zeelandia Base Massas Fritas podem ser
refrigerados e congelados. Podem também ser modelados em maquina,
basta ajustar a agua da receita.

Informacao Nutricional

Descri¢éo: Mistura Para O Preparo De Base Para Salgados, Churros E Doces Fritos
Funcao: Mistura para o preparo de base para salgados, churros e doces fritos.
Forma: P6. Bege.

Farinha de trigo enriquecida com ferro e &cido folico
gordura vegetal modificada

farinha de milho enriquecida com ferro e acido félico
batata em flocos desidratada e sal refinado iodado.

Ingredientes:

Misturar 1 kg de Zeelandia Base Massas Fritas, 700 ml de agua, 700 ml de leite,100 g de queijo
parmesao ralado,10 g de caldo de galinha em p6 e 10 g de tempero completo com pimenta na

batedeira até homogeneizar

Utilizar batedor tipo raquete

Modelar e rechear conforme sua preferéncia

Para empanar, misturar 150 ml de 4gua e 150 g de ovos
Umedecer os salgados e passar na farinha de rosca (200 g)
Fritar em 6leo aquecido a 180°C até o ponto

Modo de Preparo:

Dica: Os temperos utilizados podem ser substituidos por temperos de sua preferéncia

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE TRIGO. PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, CEVADA,

Adverténcia: AVEIA, OVOS, AMENDOIM, SOJA, LEITE, AVELAS, CASTANHA-DO-PARA E TRITICALE. CONTEM
GLUTEN.

Dosagem: 100% (usada como base de calculo da receita).

Registro no MS: Registro isento conforme Resolugdo ANVISA RDC N° 27/2010

Embalagem: Caixa de papelao com 10 kg de produto.

Paletizagdo Lastro: 10

Paletizagdo Empilhamento: 6

Armazenamento: . P -
produto permanecera adequado para uso até o final da validade.

Conservar em local fresco, seco e limpo. Iniciado o uso, manter a embalagem bem fechada, assim o



Validade: 4 meses sob as condi¢Bes de armazenamento e temperatura recomendadas, a partir da data de fabricagdo.

Cdédigo de Barras: 7894448082574
Tabela Nutricional
% VD (*)

V. Energético (kcal) 464 23
V. Energético (kJ) 1943 kJ 23
Carboidratos (g) 66 22
Proteinas (g) 9.7 19
Fibra Alimentar (g) 3.0 12
Saédio (mg) 87 4
AcUcares totais (g) 1.7

Ac¢ adicionados (g) 0 0
Gorduras totais (g) 17 26
Gorduras saturadas (g) 7.8 39

Gorduras trans (g) 0 0
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